РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
18 ноября 2015г. город Москва
Тверской районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Иванова Д.М. при секретаре Пушкаревой Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2049/15 по иску Г.Н. А. к Б.С. Е., Б.Е. Е. об установлении факта нахождения на иждивении, признании права собственности на долю в наследственном имуществе,
установил:
Г.Н.А. обратилась в суд с указанным иском к ответчикам, просит установить факт ее нахождения на иждивении ФИО 1, признать за ней право собственности на наследственное имущество после смерти ДД.ММ.ГГГГ. ФИО 1 В обоснование требований истец указывает на то, что с 2003г. она совместно проживала с ФИО 1 единой семьей, с 2006г. оставила работу и занималась семьей и домом, находилась на его полном обеспечении, в последние годы проживали совместно по адресу: <адрес>, совместно ездили отдыхать, в санаторий, Б.Е.М. оплачивал обучение ее детей, оказывал значительную материальную помощь ее матери. С февраля 2013г. истец стала пенсионером и ей назначена пенсия в размере <данные изъяты>, доход Б.Е.М. составлял порядка <данные изъяты> в год, содержание, предоставляемое ФИО 1 было постоянным и основным источником средств к существованию.
Представители Г.Н.А. по доверенности Дейч М.В., Иванов Г.Г. в судебное заседание явились, исковые требования поддержали.
Представители Б.С.Е. – Лужецкая Н.В., Хмелевской Д.С., Дмитриева А.А., Обелец Ю.В. в судебное заседание явились, против удовлетворения исковых требований возражали по доводам, изложенным в письменных возражениях.
Б.Е.Е. ее представитель адвокат Рыжова Н.В. в судебное заседание явились, против удовлетворения исковых требований возражали по доводам, изложенным в письменных возражениях.
Выслушав объяснения участников процесса, исследовав материалы дела, оценив представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГг. умер ФИО 1, в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились его сын Б.С.Е., дочь Б.Е.Е. и Г.Н.А.
В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.
Согласно п. 2 ст. 1148 ГК РФ к наследникам по закону относятся граждане, которые не входят в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 настоящего Кодекса, но ко дню открытия наследства являлись нетрудоспособными и не менее года до смерти наследодателя находились на его иждивении и проживали совместно с ним. При наличии других наследников по закону они наследуют вместе и наравне с наследниками той очереди, которая призывается к наследованию.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 31 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при определении наследственных прав в соответствии со статьями 1148 и 1149 ГК РФ необходимо иметь в виду следующее: к нетрудоспособным в указанных случаях относятся: в том числе граждане, достигшие возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 7 Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации") вне зависимости от назначения им пенсии по старости. Обстоятельства, с которыми связывается нетрудоспособность гражданина, определяются на день открытия наследства. Гражданин считается нетрудоспособным в случаях, если: день его рождения, с которым связывается достижение возраста, дающего право на установление трудовой пенсии по старости, определяется датой, более ранней, чем день открытия наследства. Находившимся на иждивении наследодателя может быть признано лицо, получавшее от умершего в период не менее года до его смерти - вне зависимости от родственных отношений - полное содержание или такую систематическую помощь, которая была для него постоянным и основным источником средств к существованию, независимо от получения им собственного заработка, пенсии, стипендии и других выплат. При оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, следует оценивать соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного. Совместное проживание с наследодателем не менее года до его смерти является условием призвания к наследованию лишь нетрудоспособных иждивенцев наследодателя, названных в пункте 2 статьи 1148 ГК РФ (из числа граждан, которые не входят в круг наследников, указанных в статьях 1142 - 1145 ГК РФ).
Таким образом право на наследство у лиц, не отнесенных к наследникам по закону, возникает при полной совокупности трех обстоятельств - нетрудоспособности, совместном проживании с наследодателем не менее года до его смерти и нахождения на его иждивении в течение того же периода, при этом иждивением признается существование в значительной степени или полностью за счет средств иного лица.
Согласно выпискам из домовых книг ФИО 1 на момент смерти был зарегистрирован по месту жительства по адресу: <адрес>. Г.Н.А. с 2006г. зарегистрирована по месту жительства в квартире по адресу: <адрес>, принадлежащей ей на праве собственности.
С 16 февраля 2013г. Г.Н.А. является получателем пенсии по старости, согласно сведениям, содержащимся в трудовой книжке, Г.Н.А. трудовую деятельность не осуществляет с 2003г.
Истец ссылается на то, что она проживала совместно с ФИО 1 одной семьей в течение более года до его смерти по адресу: <адрес>.
Факт проживания ФИО 1 в течение более 1 года до его смерти по адресу: <адрес>, сторонами не оспаривается и подтверждается, в том числе, показаниями допрошенных в ходе рассмотрения дела свидетелями.
Свидетели С.М.В., А.К.В., Н.А.И. (знакомые умершего) показали, что при посещении квартиры по указанному выше адресу практически всегда, в том числе в последний год жизни, там присутствовала Г.Н.А., их отношения с умершим ФИО 1 характеризуются свидетелями как семейные, однако также пояснили, что были свидетелями того, что водитель ФИО 1 отвозил Г.Н.А. вечером домой по адресу: <адрес>.
Свидетель Б.О.И. (сестра умершего) показала, что неоднократно посещала квартиру брата в течение года до его смерти, видела там Г.Н.А., которую водитель ФИО 1 привозил утром и вечером отвозил домой по адресу: <адрес>, Г.Н.А. осуществляла работу по дому, в семейных отношениях с братом не состояла, в квартире брата никогда не проживала.
Согласно данным биллинговых соединений мобильных телефонов Г.Н.А. и ФИО 1 в течение года до смерти ФИО 1 зафиксировано множество телефонных соединений с мобильного телефона Г.Н.А. по адресу: <адрес> дня; в течение 264 дней зафиксированы телефонные соединения с мобильного телефона Г.Н.А. в Москве в месте ее жительства по адресу: <адрес>, при этом в утренние и ночные часы соединения с телефона Г.Н.А. производились по месту ее жительства в г. Москве.
Указанные выше доказательства свидетельствуют о том, что Г.Н.А. квартиру умершего посещала периодически, ее пребывание там имело место в утренние, дневные и вечерние часы, в ночное время Г.Н.А. находилась по месту своего жительства.
Г.Н.А. утверждает, что находилась у ФИО 1 на полном обеспечении, предоставляемое содержание являлось постоянным и основным средством к существованию.
Г.Н.А. с февраля 2013г. является получателем пенсии по старости и региональной социальной доплаты к пенсии для неработающих пенсионеров, ежемесячные выплаты составляют более <данные изъяты>, что превышает величину прожиточного минимума для пенсионеров в г. Москве. У Г.Н.В. в ОАО «Сбербанке России» в период с марта 2013г. по март 2014г. находились во вкладе денежные средства свыше <данные изъяты>, на суму вклада начислялись проценты более <данные изъяты> ежемесячно (т. 1 л.д. 237-251), впоследствии денежные средства перечислены на счет Г.Н.А. в ПАО ВТБ 24. Также в ПАО ВТБ 24 у Г.Н.В. размещены во вклад денежные средства в размере <данные изъяты>, проценты по кладу ежемесячно составляют более <данные изъяты> (т. 1 л.д. 158). Денежные средства на счетах в банках размещались лично Г.Н.А., а также ее сыном Г.С.А., что свидетельствует об оказании сыном материальной помощи матери. По счетам Г.Н.А. производилось как пополнение, так и расходование денежных средств. Представленные в материалы дела выписки по счетам не содержат данных о перечислениях денежных средств по счета ФИО 1 на счет Гр.Н.А.
Подлежащим доказыванию обстоятельством являлось расходование наследодателем средств на содержание Г.Н.А. и ее постоянная нуждаемость в предоставляемой наследодателем материальной помощи, как в основном источнике средств к ее существованию, при оценке доказательств, представленных в подтверждение нахождения на иждивении, учитывается соотношение оказываемой наследодателем помощи и других доходов нетрудоспособного. Сам факт наличия у наследодателя значительных доходов об иждивении Г.Н.А. не свидетельствует.
Расходы ФИО 1 на обучение детей Г.Н.А., на лечение родственников истца, расходы на подарки, на приобретение питания и хозяйственные нужды не свидетельствуют о том, что Г.Н.А. от ФИО 1 получала конкретное содержание в последний год его жизни и данное содержание было для нее основанным систематическим и постоянным источником средств к существованию, при том, что ежемесячный доход Г.Н.А. значительно превышал прожиточный минимум для пенсионеров в г. Москве, также в указанный период она получала материальную поддержку от сына.
Таким образом, достаточных и бесспорных доказательств совместного проживания Г.Н.А. и ФИО 1 не менее года до его смерти, а равно нахождение в течение данного периода на его иждивении, не представлено, в связи с чем суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении заявленных требований.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд
решил:
[bookmark: _GoBack]в иске Г.Н. А. к Б.С. Е., Б.Е. Е. об установлении факта нахождения на иждивении, признании права собственности на долю в наследственном имуществе отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.
Судья: